— 1 —

王家街发〔2024〕13 号

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处
关于印发《关于创新方法提升王家街道

中老年人员数字化水平工作方案》的通知

各村（居）委会：

现将《提升王家街道中老年人员数字化水平创新工作方案》

印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处

2024 年 5 月 23日

（此件公开发布）

— 2 —

关于创新方法提升王家街道中老年人员
数字化水平工作方案

为有效落实习近平总书记视察重庆指示精神，在为民服务工

作中体现“民生为大”理念，积极有效应对人口老龄化态势，加

快提升辖区中老年人数字化水平，特制定本方案。

一、工作目标

王家街道地处城乡结合部，属于农村征地开发区域，中老年

人员偏多，人口老龄化较为严重。中老年人因文化程度限制和使

用技能缺乏，普遍存在不会用电子设备在线上办理类似购买城乡

居民合作医疗保险、失业登记、退休人员生存认证等高频事项，

这造成政府开发的“渝快办”等很多软件、APP、公众号等线上

办事平台使用率不高。中老人普遍不会使用手机支付功能、网约

车出行功能、线上预约挂号等生活服务功能，带来日常生活的极

大不便。同时王家街道周边缺乏学习和接受数字技能培训的渠道。

为有效提升中老年人员利用智能手机等电子设备的应用增

强线上办事和服务生活的能力，享受科技改变生活的时代红利，

王家街道将组织开展中老年人员掌握手机输入法和搜索功能、下

载软件等基础功能的培训，以及培训如何通过手机缴纳水、电、

气费，如何在线上购买火车票飞机票以及景区门票，如何在线上

预约挂号，网约车出行等生活运用类场景，以及如何在线缴纳职

工养老保险、城乡居民医疗保险，变更养老待遇账号、线上失业

— 3 —

登记、申请 4050 灵活就业补贴等政务服务事项提升中老年人员

的数字化水平。

二、主要措施

（一）认真摸排，筛选对象。主要筛选身体健康且日常使用

智能手机的中老年人员为培训对象，包括广场舞大妈，楼栋长，

村（社）网格员，环卫工人，学校退休教师，机关退休干部，商

会退休人员，退休老兵和退休党员等政治觉悟高，在群众中有一

定号召力和影响力的人，先把这部分人员培训后，再通过传帮带、

邻里互助的形式产生裂变效果。

（二）整合资源，多方参与。积极争取王家学校，社区卫生

院、银行、电信、菜鸟驿站等企事业单位参与，结合自身工作内

容开展对老年人数字化水平的同步提升；加强街道内部各岗位的

沟通协作，利用王家社区精准服务老年人的特色工作以及民政事

务岗、文化服务岗开展针对中老年人的活动，同时展开培训。借

助王家社区乡情馆，各村（居）办公室，敬老院，基层文化馆，

图书馆，结合实际开展适应老年人需求的数字技能培养活动。

（三）丰富形式，拓宽渠道。采取现场集中授课模式，“一

对一”手把手教学，实操模拟训练；利用赶场天，在人员集中的

农贸市场，茶馆开展宣传培训；树立典型案例，发挥一些“老年

网红”的积极示范效应，通过“老年网红”现身说法，激发中老

年人的学习激情；通过上门服务的方式，面对面交流培训；加大

政策宣传力度，制作简单易懂的操作手册，录制通俗易懂的培训

— 4 —

视频，方便中老年人随时学，反复学。借助王家学校平台，开展

“小手拉大手”的学生对身边老年人的“数字反哺”活动，帮助

老年人解决生活中遇到的各类实际问题。2024 年将开展不低于 7

次的集中现场培训，每个村（居）开展不低于 1 次集中现场培训。

（四）发挥优势，结对帮扶。充分利用王家街道“青春王家”

学习活动中的年轻人优势，从中优选有责任心，有热情服务中老

年人员的同志加入培训队伍；利用便民服务中心优势，调度劳保

所市场监管所等驻中心的各岗位同志加入培训队伍；将各村居干

部，网格员纳入培训队伍以保障培训活动有效开展。建立“数字

导师”与“高龄学生”结对帮扶机制，村居干部以及志愿者与结

对老人互留联系方式，在培训活动结束后持续为他们答疑解惑、

提供帮助。

三、工作要求

（一）加强组织领导。成立以分管领导为组长，便民服务中

心负责人为副组长，各岗位，村（居）书记为成员的工作专班，

切实解决工作中存在的问题和困难，具体协调指导培训工作开展。

（二）明确工作责任。便民服务中心要加强业务指导，明确

工作措施，各岗位、村居要细化职责分工，责任落实到人，倒排

工期，定时定量定人完成培训任务。

（三）加强媒体宣传。各村居要注重收集典型案例，加强与

宣传部门的沟通联系，及时总结形成高质量稿件，借助媒体正面

宣传报道，继承发扬中华民族的传统美德，营造尊老爱老助老的

— 5 —

社会氛围。

附件：王家街道各村居中老年人数字化培训任务分解表

— 6 —

附件

王家街道各村居中老年人数字化培训任务分解表

序号 村（居） 培训人数（人） 培训内容 完成时间

1 王家社区 100
1.政务服务：手机下载渝快办、重庆人社，
线上购买合作医疗、职工医保、线上预约
挂号、亲属医保关联，线上生存验证，线
上失业登记，线上职工正常退休申请等；
2.生活运用场景：手机输入法、手写、语音
输入，大小写切换，下载 APP,绑定银行卡，
线上买菜，线上买火车票、飞机票，订酒
店，乘车码运用，线上缴纳水电气费，缴

纳话费等。

2024 年 11 月 30 日

2 硚田社区 100 2024 年 11 月 30 日

3 观月路社区 50 2024 年 11 月 30 日

4 荣华村 50 2024 年 11 月 30 日

5 大屋村 100 2024 年 11 月 30 日

6 苟溪桥村 100 2024 年 11 月 30 日

7 玉峰山村 100 2024 年 11 月 30 日

— 7 —

— 8 —

重庆市渝北区王家街道党政办 2024年 5 月 17日印发